
Reforma společné  
rybářské politiky (SRP)

Vytváření světlejší  
budoucnosti pro ryby  
a rybáře



Stručně o návrhu EK

•  Podniknout kroky proti nadměrnému rybolovu 
a ve prospěch udržitelného řízení rybolovu. h

•  Zajistit produktivitu populací ryb a dosáhnout 
c o nejvyššího dlouhodobého výnosu. h

•  Víceleté plány založené na ekosystémovém přístupu. h

•  Zjednodušená pravidla a decentralizace. h h

•  Systém převoditelných licencí k rybolovu. h

•  Opatření ve prospěch drobného rybolovu. h

•  Zákaz výmětů. h

•  Nové obchodní normy a jasnější označování. h

•  Lepší rámec pro akvakulturu. h

•  Finanční pomoc EU na podporu cílů v oblasti 
udržitelnosti. h

•  Aktuální údaje o stavu mořských zdrojů. h

•  Mezinárodní odpovědnost. h



Evropská rybářská politika si naléhavě žádá reformu. Naše lodě uloví více 
ryb, než kolik se jich dokáže bezpečně rozmnožit, lodě tak vyčerpávají 
jednotlivé populace a ohrožují mořský ekosystém. Vzhledem k tomu, 
že dvě třetiny severoatlantických populací jsou vystaveny nadměrnému 
rybolovu, rybářský průmysl čelí nižším odlovům a nejisté budoucnosti. 
Je načase, aby se rybolov stal udržitelným z environmentálního, ekono-
mického a sociálního hlediska. 

Nová společná rybářská politika (SRP) si klade za cíl zajistit občanům 
EU nepřetržité bezpečné dodávky zdravých potravin v dlouhodobém 
výhledu tím, že znovu zajistí udržitelné úrovně populace ryb. Usiluje 
o zavedení nové prosperity v rybářském odvětví, ukončení závislosti na 
dotacích a  v ytvoření nov ých pracovních a  růstov ých příležitostí 
v pobřežních oblastech. Tato politika zároveň podporuje odpovědnost  
tohoto odvětví za dobrou správu moří. 

Výzva 

Cíle reformy



Máme-li obnovit dynamické rybářské hospodářství, je zapotřebí účinně-
ji chránit mořské prostředí. Od nynějška bude rybolov v EU spravován 
prostřednictvím víceletých plánů a řízen na základě ekosystémového 
přístupu a zásady předběžné opatrnosti. Vědecké poznatky o stavu 
populací budou věrohodnější a rybářské odvětví bude disponovat lep-
ším a stabilnějším základem pro dlouhodobé plánování a investice. 
Ochrání to zdroje a co nejvíce zvýší dlouhodobé výnosy.

Spolehlivé a aktuální informace o stavu mořských zdrojů jsou pro 
podporu správných strategických rozhodnutí a účinného provedení 
reformované společné rybářské politiky nezbytné. Členské státy EU 
budou pověřeny sbíráním, uchováváním a sdílením vědeckých poznatků 
o rybích populacích a dopadu rybolovu na přímořské oblasti. Za účelem 
koordinace této činnosti budou zřízeny vnitrostátní výzkumné programy.

Víceletý ekosystémový 
přístup k řízení

Zlepšování vědeckých poznatků



Provádění výmětů bude postupně ukončeno. Toto vyhazování nepo-
třebných ryb zpět do moře se odhaduje ve výši 23 % celkových odlovů 
(podstatně více v některých rybolovných oblastech!). Rybáři budou 
mít povinnost vyložit všechny ulovené komerční druhy ryb. Povede to 
ke spolehlivějším údajům o rybích populacích, podpoří se lepší řízení 
a zlepší se účinnost využívání zdrojů. Jde také o podnět, jak se vyhnout 
nežádoucím úlovkům prostřednictvím technických řešení, jako napří-
klad selektivnějšího rybolovného zařízení.

Reforma objasní úlohy a povinnosti každého subjektu a přiblíží rozhodo-
vání rybolovným lovištím. Zákonodárci EU stanoví obecný rámec, hlavní 
zásady, celkové cíle, ukazatele výkonnosti a časové rámce. Členské státy 
rozhodnou o vlastních prováděcích opatřeních a budou spolupracovat 
na regionální úrovni. 

Zákaz výmětů

Decentralizovaná správa



Bude zaveden systém převoditelných licencí k rybolovu pro plavidla, 
jejichž délka přesahuje 12 metrů. Tyto licence budou přidělovány členský-
mi státy a pro své držitele budou představovat podíl na vnitrostátním 
rybolovném právu pro každý rok. Hospodářské subjekty budou moci své 
podíly pronajímat či s nimi obchodovat. Tento systém bude pro odvětví 
rybolovu představovat dlouhodobou perspektivu, větší flexibilitu a větší 
odpovědnost a zároveň dojde ke snížení nadměrné kapacity.

Pobřežní komunity, které jsou na rybolovu závislé, vyžadují zvláštní pod-
poru. Reformovaná SRP prodlouží právo členských států omezit rybo-
lov v okruhu menším než 12 námořních mil od pobřeží do roku 2022. 
Také drobný rybolov bude vyňat z režimu převoditelných licencí k rybo-
lovu. Budoucí finanční nástroj pro odvětví rybolovu bude zahrnovat 
opatření ve prospěch drobného rybolovu a pomůže místním hospodář-
stvím přizpůsobit se těmto změnám.

Zajištění rentability rybolovu

Podpora drobného rybolovu



Lepší rámec pro akvakulturu zvýší produkci a nabídku plodů moře v EU, 
sníží závislost na dovozu ryb a podnítí růst v pobřežních a venkovských 
oblastech. Členské státy vypracují vnitrostátní strategické plány na 
odstranění administrativních překážek a na podporu environmentálních, 
sociálních a hospodářských standardů v odvětví chovu ryb. Pro poraden-
ství v otázkách týkajících se tohoto odvětví bude zřízen nový Poradní 
sbor pro akvakulturu.

Zjednodušená pravidla a decentralizované řízení přenesou pravomoci 
do rukou samotného odvětví. Příkazová rozhodnutí shora dolů budou 
nahrazena řízením založeným na výsledcích a samo odvětví bude moci 
rozhodnout, jak nejlépe dosáhnout dojednaných výsledků. Organizace 
producentů budou zastávat větší úlohu ve společném řízení, sledování 
a kontrole. Lepší uvádění evropských produktů rybolovu a akvakultury 
na trh pomůže snížit plýtvání a producenti získají zpětnou vazbu z trhu.

Rozvoj udržitelné akvakultury

Zplnomocnění odvětví



Nové obchodní normy týkající se označování, kvality a vysledovatelnosti 
poskytnou spotřebitelům jasnější informace a pomohou jim podporovat 
udržitelný rybolov. Některé informace v označení budou povinné, aby se 
například odlišily produkty rybolovu a akvakultury. Jiné údaje mohou 
být poskytovány dobrovolně.

Finanční pomoc EU bude udělována na podporu cílů nové SRP v oblasti 
udržitelnosti. Zaměří se na ekologizaci, inovace, rozvoj pobřežních oblastí, 
vědu a výzkum. Bude upuštěno od dotací pro loďstva, která zachovávají 
neudržitelné struktury. Subjekty, které nedodržují pravidla, neobdrží 
finanční prostředky z veřejných zdrojů: členské státy platby přeruší či poza-
staví a hospodářské subjekty mohou podléhat dočasnému či trvalému 
zákazu udělování dalších dotací, poruší-li zásady udržitelnosti.

Lépe informovaní spotřebitelé

Moderní a přizpůsobený 
finanční nástroj



EU v mezinárodních a regionálních organizacích posílí svou úlohu čest-
ného jednatele za zájmy udržitelnosti a ochrany populací ryb a mořské 
biologické rozmanitosti. Vytvoří pevná spojenectví a podnikne kroky 
s klíčovými partner y s cílem bojovat proti nezákonnému r ybolovu 
a snížit nadměrnou kapacitu. V dvoustranných dohodách o rybolovu 
se zeměmi mimo EU bude EU podporovat udržitelnost, řádnou správu 
věcí veřejných a zásadu demokracie, lidská práva a právní stát.

Převzetí mezinárodní 
odpovědnosti



Více informací 
Více informací naleznete na: 

http://ec.europa.eu/fisheries/ 
reform/index_cs.htm 

KL-32-11-778-CS-C

http://ec.europa.eu/fisheries/reform/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/fisheries/reform/index_cs.htm

	Stručně o návrhu EK
	Výzva
	Cíle reformy
	Víceletý ekosystémovýpřístup k řízení
	Zlepšování vědeckých poznatků
	Zákaz výmětů
	Decentralizovaná správa
	Zajištění rentability rybolovu
	Podpora drobného rybolovu
	Rozvoj udržitelné akvakultury
	Zplnomocnění odvětví
	Lépe informovaní spotřebitelé
	Moderní a přizpůsobenýfinanční nástroj
	Převzetí mezinárodníodpovědnosti

